Visitandi vacantes ecclesias disciplina
in Sicilia observari solita, *pag.* 410.
Vitalianus papa Georgio episcopo Syra-
cusano Johannem episcopum Lappen-
sem commendat, *p.* 306. Ejus ad mo-
nachos Siculos epistola supposititia
est, *p.* 397.
Vitigisclus Syracusanæ provinciæ cen-
sitor, *p.* 83. & *seq.*
Vitus defensor ecclesiæ Romanæ in Si-
cilia instituitur, *p.* 257. Romano com-
mendatur, *ibid.*
Uncia, & ejus valor in Sicilia, *p.* 477.
Urbicus abbas Gregoriani monasterio
in urbe Panormi, *p.* 162. & 262.
De inconstantia a S. Gregorio argui-
tur, *p.* 260. Præ humilitate Panor-
mitanum episcopum eligi recusat, *p.*
282. Presbyterum pro monasterio suo
ordinari petit, *p.* 178. Agathonem in
monasterio suscipiat, *p.* 180.
Ursus Ravennatis episcopus natione Si-
culus non fuit, *p.* 47.
Utura laicis simul & clericis interdi-
cta, *pag.* 47.

X

Xenia a rectore patrimonii S. Petri
in Sicilia sæcularibus magistrati-
bus dari mandat S. Gregorius, *pag.* 134.
Xenodochium de Via - Nova, *p.* 115.
Valerii in urbe Roma, *p.* 208. Sancti
Theodori Panormi, *p.* 227. & 269.
Aliud Panormi sumptibus suis con-
strui ordinat Isidorus, *p.* 269.

Z

Zacharias Tauromenii archiepisco-
pus, *pag.* 420. & 422. Photii pseu-
do-Patriarchæ legatione ad Romanum
pontificem fungitur, *p.* 326. Item,
& Gregorii Syracusani metropolitæ,
ibid. & *p.* 328.
Zenophilus corrector Siciliæ, *p.* 461.
Zephyrini papæ ad episcopos Siciliæ
epistola suppositionem redolet, *pag.*
362.

F I N I S.

AUCTORIS AD LECTOREM

admonitio.

Qum mihi ante Codicis hujus Diplomatici publicationem plura alia monumenta ad rem facientia præ manibus habere, illaque expendere, ac lucubrationes hæc meas commodius recognoscere licuerit, ut ipsæ qualescunque demum sint, perfectiores, atque castigatiores in lucem prodeant, aliqua ex iis delere, aliqua mutare atque supplere necessarium omnino existimavi. Igitur:

Pag. 7. lin. 5. *Dele hæc verba.* Eorum prius sectæ perditissime addictus, ab hæresi resipuerit; *Et lege.* Quam in Marcellum protulerat sententiam non inde confirmaverit.

Pag. 11. in not. col. 2. lin. 9. *Dele hæc verba.* Evagrium hunc Acacianum, &c. usque ad finem. *Et lege.* Evagrium hunc Pyrrhus Sicularum Episcoporum catalogum texens, non memorat, vel quia ei minime occurrit, vel quia canonicè electum non existimavit. Certe Pyrrhum, & quemquam alium offendere non debuit, quod ex Acacianis Arii fautoribus magna ex parte coactum sit Antiochenum Concilium, cui interfuit Evagrius; ut enim ex hac Epistola discimus, nihil in hoc Concilio contra Fidem gestum est, & plures Orthodoxi Episcopi ei subscripserunt, inter quos S. Meletius Antiochenus, & S. Eusebius Samosatenus.

Pag. 49. in not. col. 2. lin. 8. *post verba non potest; dele.* Octavius Cajetanus usque ad. collatum. *At. Et lege.* Quamvis Octavius Cajetanus, aliique, e Scriptoribus nostris S. Ursus Ravennatem Antilitem natione Siculum tradentes, ab eo putent patrimonium Siculum Ecclesiæ Ravennati ab eodem, ut constat, ædificatæ fuisse collatum: quæ sane conjectura a patria desumpta non parvifacienda. Ab Urso etiam opinantur, cultum Sanctorum nostrorum, Agathæ, Luciæ, & Euplii in Ravennatem Ecclesiam promanasse. Equidem Agnellus antiquus & gravis scriptor in vita S. Petri XVII. narrat ipsum S. Petrum, omnesque retro Episcopos usque ad S. Apollinarem a partibus Syriæ venisse; at verosimile nobis non videtur, tot Præsules ex una Syriæ provincia omnes continua successione originem duxisse. Eo vel maxime quod ut plurimum eorum nomina latina omnino sint, quod etiam aperte fatetur ejusdem Agnelli illustrator Bacchinus. Cæterum Ursus S. Bassiano Syracusano Laudensi Episcopo ex hujus Actis affinitatis vinculo conjunctus fuit, eumque Siculum exhibent monumenta Ecclesiæ Ravennatis, quæ vidit & illustravit Rubeus in Ravenn. Histor.

Pag. 117. in not. col. 2. lin. 2. *Dele hæc verba:* Verum a Mariniano usque ad finem nota. *Et supple.* Marinianus Monachus ab Episcopo Ravennate diversus perisque videtur, eo quod S. Gregorius post datas de Urbico Abbate, & Ravennensi Mariniano Epistolas iterum Mariniano Abbati, scripserit hic Dip. 231. nimirum Panormitano nostro, ut observant Socii Bollandiani die 23. Aprilis de S. Georgio §. 4. n. 37. Verum Pyrrhus, & Mabillonius opinantur Epistolam illam, quæ ceteroqui Indictione caret, nec in omnibus Codicibus eandem sedem obtinet, extrâ verum ordinem reperiri, atque ad superiorem locum, idest ante illas Urbicum Abbatem, & Marinianum Episcopum Ravennensem commemorantes substolli debere. Addimus ex Gregorianis Epistolis Maximianum Episcopum nec Ravennatem, nec ex Ravennensi provincia oriundum fuisse, at alienigenam & Monachum, ac D. Gregorio olim scdalem. Quæ omnia Mariniano Abbati qui forsitan Romæ Gregorio ipsi amicitia & familiaritate cum S. Maximiano deinde Syracusano Episcopo conjunctus fuerit, bene aptari possent. Rem tamen doctioribus definiendam relinquimus: ceteroqui tanti momenti non est ut in ea discutienda diutius immoremur.

Pag. 135. in not. col. 1. lin. 9. *Post vocem; prohibui.* *Adde.* Hoc tamen non impedit,

dit, quominus hujusmodi Monasterium Gregorianum quoque dici possit, sed diversum a sex illis, quæ S. Gregorius ante initum Pontificatum construxerat; idque suadet magna ipsius S. Gregorii de hoc construendo Monasterio sollicitudo, & de erogandis expensis permissio.

Pag. 142. lin. 2. *Dele hæc verba*. Victorem Episcopum. *Et lege*. Bonifacium virum clarissimum.

Pag. ead. in not. col. 2. *Dele hæc verba*. Quod Victor, & reliqua usque ad finem.

Pag. 155. in not. col. 1. lin. 12. *Dele hæc verba*. De Sicilia statu; cum reliquis usque ad finem nota. *Et lege*. De Sicilia statu conqueritur S. Gregorius, utpote qui immediatus Metropolita Siciliae erat, & omnium gravamina, oppressis ex animo auxiliaturus, suscipiebat. Jam enim accusationes sane quamplures, sed partim veræ, partim falsæ, ad eum venerant, ac magis atque magis veniebant: hinc S. Gregorius, urgentibus tunc hostium invasionibus, eo Apostolico zelo, qui tantum Pontificem decebat, Siciliam tot tantisque diffidiis perturbatam, brevi perituram prædixit, Et quidem non in cassum cecidit admonitio, quoniam Sicilia in meliorem, ut par erat, disciplinam conversa, tentatam invasionem, non subiit, & inaccessa Sclavinis remansit. Consule quæ dabimus in notis ad Dipl. CCXXVIII. Interim cave suspiceris, Siciliam tunc temporis justitiæ pietati ac religioni minus fervide studuisse. Plures enim illius ævi Sanctos nobis prodit antiquitas, Maximianum, Johannem, Iudorum, & Gregorium Episcopos, Faustumque Abbatem, ne memorem quos sub tantis præfulibus pietatis cultores clarere debuisse, nulli dubium est.

Pag. 180. in not. col. 2. lin. 10. *Dele*. Porro Agathonem Papam ut suum veneratur & contra Panormitana nostra Ecclesia, hæc in suo Martyrologio die 9. Julii adjiciens verba. *Et lege*. Quomocumque res se habeat, non propterea Agathonem Papam nostræ Panormitanæ Ecclesiæ denegamus, quæ multis Scriptoribus suffragantibus, illum ut suum veneratur, & colit; atque de eo ita habet in Martyrologio.

Pag. 341. lin. 1. *Dele 292. Et supple 19. ac Diploma ipsum cum sua nota e Codice transfer in Appendicem, coordinatis & aptatis consequenter utrobique numeris sequentium Diplomatum.*

Pag. ead. in not. col. 2. lin. 37. *Post vocem*. Basiludii. *Adde*. Monumenta hæc pro Græcorum more notitiam sesquipedalem turgidam atque inflatam exhibent: quum inter civitates Syracusano Primatei subjectas loca plurima recensent, partim semper deserta, partim episcopali dignitate numquam donata. Non ergo ipsis fidendum: Fortius quod capitulum Dispositionis a Leone confectæ ad Siciliam pertineas in antiquioribus Codicibus, ac in Bibliotheca Byzantina non habeatur, & in recensioribus quasi assutum in fine legatur.

Pag. 399. in not. col. 1. *Dele*. Hanc Epistolam &c. usque ad finem nota. *Et lege*. Epistolam hanc nec a Paschali Papa I. nec ad Panormitanum nostrum Antistitem scriptam fuisse consentiunt Viri eruditissimi, Philippus Labbeus t. 12. Conciliorum col. 970. & Joseph Cantelius Metropol. Urb. Hist. pag. 446. & 447. qui ad Polonum Archiepiscopum spectare autumat. Visa hac admonitione neminem fore confido, qui Epistolam hanc, alioquin doctissimorum Virorum judicio uti Paschalis primi ad Antistitem Panormitanum defensionem in Appendicem merito rejectam non dixerit: quum non falsas tantum, sed dubia quoque & incertas ex priori classe extrusas nos voluisse dixerimus, pag. 357.

Pag. 413. lin. 4. *Post verba*. Etsi hunc. *Adde*. ut inquit Pyrrhus: in tanta rerum antiquitate post tot Siciliae clades & bellorum incendia.

Ibid. lin. 6. *Dele*. Pyrrhus. *Et lege*. Idem celebris Auctor.

Pag. 413. lin. 29. *Dele hæc verba*. Quando plane constat: usque ad. absque suffraganeis. *Et lege*. Ab initio autem ad ætatem usque Imperatoris Leonis Isaurici, hujus Regni Episcopatus Romano Pontifici immediate subiecti, proprium non agnoverunt Metropolitam: postea vero mutato in pejus Ecclesiæ Siculæ statu, tempore Photii Syracusanus Metropolita institutus est, atque Catanensis, sed hic absque suffraganeis.

Pag. 418. lin. 31. *Dele hæc verba*. Atque in primis, usque ad. nec majestate vincebat

cebat. *Et adde*. Quamvis enim Panormitana Urbs & inter Phenicias primum celeberrima, postmodum etiam teste Polibio inter Cartaginenses Princeps, Romanis imperantibus Respublica, Colonia Romana Augusta decorata, Wandalarum quoque tempore sedes Regum fuerit; Attamen Ecclesiastica politia ad civilis formam non recte reducitur; Et sane Primas Angliæ, non Londini sedet; quod idem aliis exemplis etiam posset confirmari.

Pag. 419. lin. 15. *Dele hæc verba*. Gregorii VII. Diploma *per totam* lin. 22. *Et adde*. Argumentum ex Diplomate Gregorii VII. petatum, etsi præ quatuor præcedentibus aliis firmiter sit, at nostræ tamen opinioni haudquaquam adversatur. Non enim illustrandæ priori ætati sufficiens est, sed recentioribus tantum temporibus. Et sane Panormum circa tempora Saracenicæ irruptionis Metropolim Ecclesiasticam jam fuisse, dubitare non sinunt præstantissima testimonia Gaufridi Malaterra illius temporis Scriptoris, ipsius ejusdem Gregorii VII. & Capitulum confraternitatis S. Mariæ Naupactitessæ, hic Dipl. CCXVIII.

Pag. 425. lin. 18. *Dele hæc verba*. Possem & forsitan deberem ex historia S. Placidi ab ipso S. Benedicto Asceterii magistro circa annum 534. una cum sociis in Siciliam missi rem confirmare, nisi hujuscæ historiæ fidem; *Et lege*. Historia S. Placidi illum perhibet ab ipso S. Benedicto Asceterii magistro circa annum 534. una cum sociis in Siciliam missum. Plurima vero alia ex hujus Martyris Actis de Monachis in Sicilia possem recensere, nisi illorum fidem, salva tamen facti substantia, quam ex antiquis martyrologiis, aliisque veteribus monumentis adstruit.

Pag. ead. lin. 34. *Dele hæc verba*: Ut res se habeat circa Benedictinorum in Siciliam adventum; *Et lege*. Ceterum, &c.

Pag. ead. in margine lin. 7. *Dele hæc verba*. Benedictinorum Monachorum expeditio in Siciliam suspecta.

Pag. 431. lin. 28. *Dele hæc verba*. Cui absque majori delectu, usque ad finem Paragraphi, & adde: Cui adhæret Annalium Benedictinorum scriptor Johannes Mabillonius, ac nuper edita luculentissima dissertatione eruditissimus, ac patriarum rerum indagator diligentissimus Antonius Mongitorius. Equidem Monasterium S. Hermæ idem S. Gregorius clarissime suum vocat. Insuper de Monasterio quod vocat ipse Cellam-Fratrium summopere optat dedicari Oratorium, ut cæpta, inquit, *nostra operante Domino, debeant consummari*: ac sumptus pro dedicationis solemnitate subministrat. Quo ad Prætorianum instat Diploma LXXXVI. ut construatur de expensis & annona Ecclesiastica. Quamvis, ut verum fatear, hæc duo Monasteria ex Diplomate Gregorio potius Pontifici, quam Prætori videntur attribuenda. De reliquiis autem non desunt conjecturæ non contemnendæ majorum & jam traditione roboratæ; præsertim quod Silvia Gregorii mater Panormi primam lucem aspexerit.

Quoniam vero sparsim in toto hoc Codice aliqua forsitan leguntur hujuscemodi correctioni contraria, aut saltem non consonantia, nec commode mutari poterant: nihilominus ad istius normam & ipsa etiam redacta, ac reformata intelligantur.